



# 平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月2日

上場会社名 株式会社 アマダ

上場取引所 東大

コード番号 6113 URL <http://www.amada.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼最高経営責任者(CEO) (氏名) 岡本 満夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼常務執行役員財務本部長 (氏名) 山下 賀弘

TEL 0463-96-1111

四半期報告書提出予定日 平成24年2月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	124,824	14.3	4,427	905.9	4,092	296.4	889	—
23年3月期第3四半期	109,174	25.2	440	—	1,032	—	50	—

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期  $\Delta$ 4,156百万円 (—%) 23年3月期第3四半期  $\Delta$ 8,660百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	2.33	—
23年3月期第3四半期	0.13	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	456,253	366,749	80.0
23年3月期	452,792	375,159	82.5

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 365,030百万円 23年3月期 373,433百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
24年3月期	—	6.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	190,000	16.5	11,000	152.7	11,500	70.2	5,500	102.5	14.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	396,502,117 株	23年3月期	396,502,117 株
24年3月期3Q	14,678,774 株	23年3月期	14,649,728 株
24年3月期3Q	381,836,517 株	23年3月期3Q	381,900,047 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 上記の連結業績予想については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご参照下さい。

2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第 3 四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第 3 四半期連結累計期間 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) セグメント情報 .....	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
4. 補足情報 .....	8
(1) 受注及び販売の状況 .....	8
(2) 地域別売上高の状況 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期連結累計期間の世界経済は、前半は中国・インド等の新興国での景気拡大に牽引され、全体として緩やかな回復が続きましたが、後半からは欧州での財政危機問題などの影響により、成長率が鈍化してきております。

一方、日本経済は、東日本大震災の影響による一時的な景気後退から持ち直してきたものの、不安定な海外経済情勢や歴史的な円高の進行もあり、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の下、当第 3 四半期連結累計期間の経営成績は、当社をはじめ国内外主要連結子会社の業績が概ね回復基調で推移し、受注高 1,340 億円（前年同期比 16.5%増）、売上高 1,248 億円（同 14.3%増）となりました。

事業別の売上高の状況につきましては、金属加工機械事業において、板金部門 911 億円（前年同期比 14.6%増）、プレス部門 40 億円（同 1.3%増）となり、全体では 952 億円（同 14.0%増）となりました。

また、金属工作機械事業では切削部門 184 億円（前年同期比 18.1%増）、工作機械部門 98 億円（同 14.7%増）となり、全体では売上高 283 億円（同 16.9%増）となりました。

主要な地域別売上高の内訳では、日本は前年同期比 13.0%増の 572 億円となりました。また、海外では北米 167 億円（前年同期比 21.3%増）、欧州 231 億円（同 21.1%増）、アジア 252 億円（同 11.8%増）と主要 3 地域でいずれも増加し、海外全体では前年同期比 15.5%増の 676 億円となりました。

損益面におきましては、増収効果や稼働率の向上などによる粗利の改善、販管費比率の低減等により、営業利益 44 億円（前年同期比 905.9%増）、経常利益 40 億円（同 296.4%増）、四半期純利益 8 億円（前年同期は 5 千万円）といずれも大幅な増益となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末の総資産は、前期末に比べ 34 億円増加し、4,562 億円となりました。また、純資産は前期末比 84 億円減の 3,667 億円となりました。自己資本比率は前期末の 82.5%から 80.0%となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期業績予想につきましては、第 3 四半期までの実績及び今後の受注動向から見て、現時点では売上高、営業利益及び経常利益のいずれも、従来予想通り推移するものと思われまます。

なお、当期純利益は、法人税率引き下げに関する法律が公布されたことにより会計上発生する繰延税金資産の取崩しに伴い、従来予想（65億円）を55億円(前期比102.5%増)に変更いたしますが、期末配当予想につきましては、現在のところ従来予想の 1 株当たり 6 円を変更する予定はございません。

## 2. サマリー情報（その他）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	66,820	60,432
受取手形及び売掛金	100,220	94,650
リース投資資産	9,844	9,330
有価証券	26,669	27,774
商品及び製品	36,256	47,287
仕掛品	6,074	6,702
原材料及び貯蔵品	10,063	14,456
その他	9,875	10,666
貸倒引当金	△2,307	△2,255
流動資産合計	263,519	269,045
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	43,863	50,531
その他(純額)	62,127	59,703
有形固定資産合計	105,990	110,235
無形固定資産		
のれん	3,736	3,615
その他	3,224	3,186
無形固定資産合計	6,961	6,801
投資その他の資産		
投資有価証券	50,989	46,728
その他	25,735	23,817
貸倒引当金	△402	△375
投資その他の資産合計	76,321	70,171
固定資産合計	189,273	187,207
資産合計	452,792	456,253

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,302	9,829
短期借入金	6,592	8,721
未払法人税等	1,526	969
賞与引当金	1,924	1,177
役員賞与引当金	63	88
災害損失引当金	237	0
割賦販売未実現利益	15,350	14,470
その他	15,883	32,449
流動負債合計	53,879	67,708
固定負債		
長期借入金	1,621	1,274
退職給付引当金	11,784	10,872
役員退職慰労引当金	61	87
負ののれん	529	330
その他	9,756	9,231
固定負債合計	23,753	21,796
負債合計	77,632	89,504
純資産の部		
株主資本		
資本金	54,768	54,768
資本剰余金	163,199	163,199
利益剰余金	203,485	200,226
自己株式	△9,131	△9,147
株主資本合計	412,321	409,046
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△5,755	△7,549
繰延ヘッジ損益	△151	103
土地再評価差額金	△9,475	△9,430
為替換算調整勘定	△23,506	△27,138
その他の包括利益累計額合計	△38,887	△44,015
新株予約権	87	192
少数株主持分	1,637	1,526
純資産合計	375,159	366,749
負債純資産合計	452,792	456,253

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	109,174	124,824
売上原価	66,047	72,383
売上総利益	43,126	52,441
販売費及び一般管理費		
販売手数料	5,043	3,936
荷造運搬費	4,471	5,210
給料及び手当	12,415	14,062
その他	23,620	25,838
販売費及び一般管理費合計	45,551	49,048
割賦販売等繰延利益繰戻	5,044	4,164
割賦販売等未実現利益繰延	2,179	3,130
営業利益	440	4,427
営業外収益		
受取利息	1,468	1,214
受取配当金	583	650
その他	1,387	1,137
営業外収益合計	3,440	3,002
営業外費用		
支払利息	267	172
為替差損	2,459	2,436
その他	121	728
営業外費用合計	2,848	3,338
経常利益	1,032	4,092
特別利益		
固定資産売却益	391	24
投資有価証券売却益	0	—
ゴルフ会員権売却益	—	8
補助金収入	32	7
特別利益合計	423	40
特別損失		
固定資産売却損	108	154
固定資産除却損	79	20
関係会社整理損	44	80
特別退職金	182	—
その他	91	47
特別損失合計	507	302
税金等調整前四半期純利益	948	3,829
法人税、住民税及び事業税	990	1,615
法人税等調整額	△182	1,179
法人税等合計	807	2,795
少数株主損益調整前四半期純利益	140	1,034
少数株主利益	90	145
四半期純利益	50	889

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	140	1,034
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,568	△1,797
繰延ヘッジ損益	69	254
土地再評価差額金	—	97
為替換算調整勘定	△7,231	△3,736
持分法適用会社に対する持分相当額	△70	△7
その他の包括利益合計	△8,801	△5,190
四半期包括利益	△8,660	△4,156
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△8,633	△4,186
少数株主に係る四半期包括利益	△26	30

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) セグメント情報

## I 前第3四半期連結累計期間（自平成22年4月1日 至平成22年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報 (単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	金属 加工機械	金属 工作機械	計				
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	83,538	24,218	107,757	1,417	109,174	—	109,174
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	27	32	59	—	59	△59	—
計	83,565	24,250	107,816	1,417	109,233	△59	109,174
セグメント利益又は損失(△)	△925	1,033	107	332	440	—	440

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業、ゴルフ場の経営及びカーリース事業等を含んでおります。  
2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間（自平成23年4月1日 至平成23年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報 (単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	金属 加工機械	金属 工作機械	計				
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	95,231	28,314	123,546	1,278	124,824	—	124,824
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	28	8	36	—	36	△36	—
計	95,259	28,323	123,583	1,278	124,861	△36	124,824
セグメント利益	2,057	2,040	4,098	329	4,427	—	4,427

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業、ゴルフ場の経営及びカーリース事業等を含んでおります。  
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 受注及び販売の状況

## ① 受注状況

事業別	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)				当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)			
	受注高		受注残高		受注高		受注残高	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
金属加工機械事業	86,858	75.5	19,593	79.2	102,578	76.5	24,960	77.4
板金部門	82,677	71.9	18,642	75.4	98,288	73.3	23,751	73.7
プレス部門	4,180	3.6	950	3.8	4,290	3.2	1,209	3.7
金属工作機械事業	26,737	23.3	5,144	20.8	30,162	22.5	7,269	22.6
切削部門	16,504	14.4	1,384	5.6	19,073	14.2	2,255	7.0
工作機械部門	10,232	8.9	3,759	15.2	11,088	8.3	5,014	15.6
その他	1,422	1.2	5	0.0	1,281	1.0	6	0.0
合計	115,017	100.0	24,743	100.0	134,021	100.0	32,236	100.0

## ② 販売実績

事業別	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
金属加工機械事業	83,538	76.5	95,231	76.3
板金部門	79,497	72.8	91,139	73.0
プレス部門	4,041	3.7	4,092	3.3
金属工作機械事業	24,218	22.2	28,314	22.7
切削部門	15,656	14.3	18,495	14.8
工作機械部門	8,562	7.9	9,818	7.9
その他	1,417	1.3	1,278	1.0
合計	109,174	100.0	124,824	100.0

(注) 「受注及び販売の状況」における各項目の金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 地域別売上高の状況

地域別	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
日本	50,616	46.4	57,217	45.8
海外	58,557	53.6	67,607	54.2
北米	13,797	12.6	16,730	13.4
欧州	19,110	17.5	23,141	18.6
アジア	22,576	20.7	25,249	20.2
その他の地域	3,072	2.8	2,485	2.0
合計	109,174	100.0	124,824	100.0

(注) 本表の売上高は、当社企業集団からの当該地域への売上高であります。